ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2023 года 

<

адрес>

Пролетарский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Попова А.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Калужской Ю.Ю., 

с участием

государственного обвинителя Никоноровой О.Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Плотникова С.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого

- 20.07.2021 Ленинским районным судом Тульской области по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 100 000 рублей;

- 18.10.2021 мировым судьей судебного участка № 67 Пролетарского судебного района г. Тулы по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ст. 70 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев со штрафом в размере 100 000 рублей, освобожденного 10.06.2021 по отбытию наказания, штраф не оплачен, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Согласно свидетельству о рождении I-БО №, ФИО1 является отцом ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно свидетельству о рождении I-БО №, ФИО1 является отцом ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

18.04.2014 мировым судьей судебного участка № 67 Пролетарского района г. Тулы вынесен судебный приказ по делу №, согласно которому с ФИО1 в пользу ФИО4 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних сыновей: ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработной платы и всех видов доходов до совершеннолетия сына ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, затем по 1/4 части до совершеннолетия сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО1 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с чем 29.04.2014 ОСП Пролетарского района г. Тулы УФССП России по Тульской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании в пользу ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетних сыновей: ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработной платы и всех видов доходов до совершеннолетия сына ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, затем по 1/4 части до совершеннолетия сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО1, являясь родителем ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средств на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 67 Пролетарского судебного района г. Тулы от 30.04.2021, вступившим в законную силу 12.05.2021, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Административное наказание ФИО1 не отбыл. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию.

В период с 01.06.2021 по 23.04.2023 включительно (за исключением периода с 19.10.2021 по 15.12.2021, когда ФИО1 содержался в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области без возможности трудоустройства, периода с 27.08.2022 по 31.10.2022 когда ФИО1 был нетрудоспособен в связи с травмой руки), ФИО1, проживая с 01.06.2021 по 18.10.2021 по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, затем, в период с 19.10.2021 по 10.06.2022 отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области по адресу: 

<

...> «б», а затем с 11.06.2022 по 23.04.2023 по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг по возрасту и состоянию здоровья, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, мер к исполнению решения суда об обязанности по уплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства, не предпринял, а именно:

- алименты за период с 01.06.2021 по 30.06.2021 в сумме 20668 руб. 98 коп. не уплачивал в период с 01.07.2021 по 31.08.2021 и далее не платил их в период с 01.09.2021 по 23.04.2023;

- алименты за период с 01.07.2021 по 31.07.2021 в сумме 21086 руб. 67 коп. не уплачивал в период с 01.08.2021 по 30.09.2021 и далее не платил их в период с 01.10.2021 по 23.04.2023;

- алименты за период с 01.08.2021 по 31.08.2021 в сумме 21086 руб. 67 коп. не уплачивал в период с 01.09.2021 по 31.10.2021 и далее не платил их в период с 01.11.2021 по 23.04.2023;

- алименты за период с 01.09.2021 по 30.09.2021 в сумме 21086 руб. 67 коп. не уплачивал в период с 01.10.2021 по 30.11.2021 и далее не платил их в период с 01.12.2021 по 23.04.2023;

- алименты за период с 01.10.2021 по 18.10.2021 в сумме 12243 руб.87 коп. не уплачивал в период с 01.11.2021 по 31.12.2021 и далее не платил их в период с 01.01.2022 по 23.04.2023;

- алименты за период с 16.12.2021 по 31.12.2021 в сумме 1997 руб.67 коп. не уплачивал в период с 01.01.2022 по 28.02.2022 и далее не платил их в период с 01.03.2022 по 23.04.2023;

- алименты за период с 01.01.2022 по 31.01.2022 в сумме 4159 руб. 74 коп. не уплачивал в период с 01.02.2022 по 31.03.2022 и далее не платил их в период с 01.04.2022 по 23.04.2023;

- алименты за период с 01.02.2022 по 28.02.2022 в сумме 4028 руб. 33 коп. не уплачивал в период с 01.03.2022 по 30.04.2022 и далее не платил их в период с 01.05.2022 по 23.04.2023;

- алименты за период с 01.03.2022 по 31.03.2022 в сумме 4067 руб. 40 коп. не уплачивал в период с 01.04.2022 по 31.05.2022 и далее не платил их в период с 01.06.2022 по 23.04.2023; 

- алименты за период с 01.04.2022 по 30.04.2022 в сумме 4028 руб.00 коп. не уплачивал в период с 01.05.2022 по 30.06.2022 и далее не платил их в период с 01.07.2022 по 23.04.2023;

- алименты за период с 01.05.2022 по 31.05.2022 в сумме 4067 руб. 73 коп. не уплачивал в период с 01.06.2022 по 31.07.2022 и далее не платил их в период с 01.08.2022 по 23.04.2023;

- алименты за период с 01.06.2022 по 30.06.2022 в сумме 16569 руб. 65 коп. не уплачивал в период с 01.07.2022 по 31.08.2022 и далее не платил их в период с 01.09.2022 по 23.04.2023;

- алименты за период с 01.07.2022 по 31.07.2022 в сумме 21086 руб. 67 коп. не уплачивал в период с 01.08.2022 по 30.09.2022 и далее не платил их в период с 01.10.2022 по 23.04.2023; 

- алименты за период с 01.08.2022 по 26.08.2022 в сумме 17685 руб. 59 коп. не уплачивал в период с 01.09.2022 по 31.10.2022 и далее не платил их в период с 01.11.2022 по 23.04.2023;

- алименты за период с 01.11.2022 по 30.11.2022 в сумме 21086 руб. 67 коп. не уплачивал в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платил их в период с 01.02.2023 по 23.04.2023;

- алименты за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 21086 руб. 67 коп. не уплачивал в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платил их в период с 01.03.2023 по 23.04.2023;

- алименты за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 21086 руб. 67 коп. не уплачивал в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не платил их в период с 01.04.2023 по 23.04.2023.

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО1 алиментов без уважительных причин, в период с 01.07.2021 по 23.04.2023 включительно (за исключением периода с 19.10.2021 по 15.12.2021, когда ФИО1 содержался в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области без возможности трудоустройства, периода с 27.08.2022 по 31.10.2022 когда ФИО1 был нетрудоспособен в связи с травмой руки), образовалась задолженность в размере 237 123 рубля 65 копеек, чем был причинен имущественный вред на указанную сумму несовершеннолетним потерпевшим: ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержали его защитник Плотников С.Л.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО4 в своем письменном заявлении, представленном суду, против рассмотрения дела в особом порядке не возражала.

Государственный обвинитель Никонорова О.Б., не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого и рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашённом государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близкого родственника.

Наличие у подсудимого малолетних детей ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд не признаёт смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством. Наличие данного обстоятельства и признание его в качестве смягчающего наказание уголовный закон связывает с необходимостью учёта прав и законных интересов детей и их родителей что, в свою очередь, предполагает выполнение виновным обязанностей родителя по содержанию детей. Установлено, что ФИО1 не выполняет обязанность по их содержанию, имеет задолженность по уплате алиментов на содержание сыновей, мер к погашению задолженности в полном объёме не предпринимал, совершил преступление в отношении данных детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору Ленинского районного суда Тульской области от 20.07.2021 (т. 1 л.д. 226-228).

С учётом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы, при этом не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, санкцией которого предусмотрено наказание в виде принудительных работ, а также с учетом сведений о личности виновного, его трудоспособного возраста, состояния здоровья, его отношения к совершенному преступлению, выразившегося в раскаянии в содеянном, при наличии совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания им наказания в местах лишения свободы с заменой в соответствии со ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы принудительными работами с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. Место отбывания принудительных работ определяется учреждениями и органами уголовно исполнительной системы наказания.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде принудительных работ, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, в ходе судебного заседания не установлено.

Избранное наказание, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Применение более мягкого наказания, за совершенное преступление, не достигнет указанных целей. 

В силу ст.70 УК РФ к назначенному наказанию подлежит полному присоединению к неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 67 Пролетарского судебного района г. Тулы от 18.10.2021 в виде штрафа в размере 77935 рублей 69 копеек.

Учитывая установленные обстоятельства, вид назначаемого наказания, данные о личности подсудимого, мера пресечения подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ ФИО1 подлежит следовать к месту отбывания принудительных работ - исправительный центр за счет государства самостоятельно согласно предписанию, в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

В срок отбывания наказания в виде принудительных работ ФИО1 подлежит зачету время следования к месту его отбывания.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, на наказание в виде принудительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путём полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 67 Пролетарского судебного района г. Тулы от 18 октября 2021 года в виде штрафа в размере 77935 рублей 69 копеек, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного штрафа в размере 77935 рублей 69 копеек.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ ФИО1 следовать к месту отбывания принудительных работ - исправительный центр за счет государства самостоятельно согласно предписанию, в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента фактического прибытия к месту отбывания наказания в виде принудительных работ, зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время следования к месту его отбывания.

Разъяснить ФИО1 положения ч. 6 ст. 53.1 УК РФ о том, что в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя — УФК по Тульской области (ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области л/с 

<

***>), ИНН -

<

***>; КПП - 710445001; лицевой счет — 

<

***>; ОКТМО - 70701000; БИК 017003983; Кор/счет — 40102810445370000059; Счет — 03212643000000016600; Наименование банка — ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ//УФК по Тульской области г. Тула; КБК: 3221160312100000140, УИН: 32271034220000473000.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Пролетарский районный суд г. Тулы в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий